(Printed Pages 4)

(20222)

Α

Roll No

B.A.LL.B.-V Sem.

#### NS-3441 (CV-III)

# B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021 Law of Crimes

(Indian Penal Code)

BL-5001 (New Code)/BL-501 (Old Code)
(New Course)

Time: 1% Hours J [Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Section-A/ खण्ड-अ

### (Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$ 

नोट : किन्हों दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अवेकिन है।

P.T.O.

- Dishonesty. बेइमानी से।
- 2. Fraudulently. कपटपूर्ण।
- 3. Stalking. पीछा करना।
- Forgery.
   कूट रचना।
- 5. Doli Incapax. अपराध करने में अक्षम।

Section-B/खण्ड-ब

- THE LAW

#### (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 20×1=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

 Difference between 'Criminal Misappropriation' and 'Criminal Breach of Trust.

NS-3441(CV-III)/2

- 'अपराधिक दुर्विनियोग' तथा 'अपराधिक न्यास भंग' में अंतर बताइये।
- Riot and Affray. बल्वा और दंगा।
- 'Good faith is a good defence in a criminal case.' Comment.
   'अपराधिक मामले में सद्भावना एक अच्छा बचाव है।' समझाइये।

#### Section-C/खण्ड-स (Detailed Answer Type Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. 30×2=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define 'Crime.' Discuss different stages upto committing of a criminal act. अपराध को परिभाषित कीजिए। अपराधिक कार्य होने तक के विभिन्न सोपानों का वर्णन कीजिए।

NS-3441(CV-III)/3

P.T.O.

- 10. Define 'Culpable Homicide.' When Culpable Homicide does not amount to murder? सदोष मानव वध को परिभाषित कीजिए। सदोष मानव वध कब हत्या नहीं दोता है?
- 11. Discuss and differentiate between 'common intertion' and 'common object' with the help of decided cases.
  'सामान्य आशय' एवं 'सामान्य उद्देश्य' को निर्णीत वादों की सहायता से रामझाइये एवं दोनों में अंतर बताइये।
- 12. Explain the right of 'Private defence of property.' Under what circumstances does it extends upto causing death. 'सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा' के अधिकार की व्याख्या कीजिए। किन परिस्थितियों में यह मृत्यु कारित करने तक विस्तृत होता है।
- 13. What is 'Abetment.' When a person is liable as an Abettor. दुष्प्रेरण क्या है? कब कोई व्यक्ति दुष्प्रेरक के रूप में उत्तरदायी होता है?

## NS-3441(CV-III)/4